
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-2107 del 02/05/2019

Oggetto SOCIETÀ  BM  S.R.L.  -  AUTORIZZAZIONE  PER
L'INSTALLAZIONE E L'ESERCIZIO DI  UN NUOVO
STABILIMENTO DI STOCCAGGIO DI GPL, PER USO
INDUSTRIALE,  A SERVIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI
RIEMPIMENTO  BOMBOLETTE  DI  AEROSOL,  IN
COMUNE DI SALUDECIO

Proposta n. PDET-AMB-2019-2157 del 30/04/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno due MAGGIO 2019 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

OGGETTO: SOCIETÀ BM S.R.L. - AUTORIZZAZIONE PER L’INSTALLAZIONE E
L’ESERCIZIO DI UN NUOVO STABILIMENTO DI STOCCAGGIO DI
GPL,  PER  USO  INDUSTRIALE,  A  SERVIZIO  DI  UN  IMPIANTO  DI
RIEMPIMENTO  BOMBOLETTE  DI  AEROSOL,  IN  COMUNE  DI
SALUDECIO

IL DIRIGENTE

VISTA la Legge 23 agosto 2004, n. 239 e s.m.i., “Riordino del settore energetico, nonché delega
al Governo per il riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia”, e in particolare l’art. 1:
- comma  2,  lett.  a),  che  stabilisce  che  le  attività  di  produzione,  importazione,  esportazione,

stoccaggio non in sotterraneo anche di oli minerali sono libere su tutto il territorio nazionale;
- comma 55, che attribuisce alle Regioni le funzioni amministrative in materia di lavorazione,

stoccaggio e distribuzione di oli minerali non riservate allo Stato;
- comma 56, che individua le attività sottoposte a regimi autorizzativi;
- comma  57,  che  dichiara  che  le  autorizzazioni  sono  rilasciate  dalla  Regione,  fatte  salve  le

disposizioni  vigenti  in  materia  ambientale,  sanitaria,  fiscale,  di  sicurezza,  di  prevenzione
incendi e di demanio marittimo;

- comma 58, che stabilisce che le modifiche degli stabilimenti di lavorazione o dei depositi di oli
minerali  (ad  eccezione  della  variazione  della  capacità  complessiva  di  lavorazione  degli
stabilimenti  di  oli  minerali  e  della  variazione  di  oltre  il  30%  della  capacità  complessiva
autorizzata di stoccaggio di oli minerali) sono liberamente effettuate dall’operatore nel rispetto
delle normative vigenti in materia ambientale, sanitaria, fiscale, di sicurezza, di prevenzione
incendi e di demanio marittimo;

RICHIAMATI, altresì:
- la Circolare del Ministero delle Attività Produttive 7 ottobre 2004, n. 165, “Legge 23 agosto

2004, n. 239 – Prime indicazioni per il settore petrolifero”;
- il D.P.R. 18 aprile 1994, n. 420 e s.m.i., “Regolamento recante semplificazione delle procedure

di concessione per l’installazione di impianti di lavorazione o di deposito di oli minerali”;
- il D.Lgs. 22 febbraio 2006, n. 128 e s.m.i., “Riordino della disciplina relativa all'installazione e

all'esercizio degli  impianti  di  riempimento,  travaso e  deposito di  GPL, nonchè all'esercizio
dell'attività di distribuzione e vendita di GPL in recipienti, a norma dell'articolo 1, comma 52,
della legge 23 agosto 2004, n. 239”;

- l’art.  57  del  D.L.  9  febbraio  2012,  n.  5  e  s.m.i.,  “Disposizioni  urgenti  in  materia  di
semplificazione e di sviluppo” che individua le infrastrutture e gli insediamenti strategici le cui
autorizzazioni sono di competenza statale;

- la  L.R.  23  dicembre  2004,  n.  26  e  s.m.i.,  “Disciplina  della  programmazione  energetica
territoriale ed altre disposizioni in materia di energia”;

- la L.R. 30 luglio 2015, n. 13 e s.m.i., “Riforma del sistema di governo regionale e locale e
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  province,  comuni  e  loro  unioni”  e,  in
particolare, l’art. 17, comma 1, lett. e), che attribuisce ad Arpae, a decorrere dal 01.01.2016, le
funzioni amministrative in materia di energia comprese le autorizzazioni relative a oli minerali
e GPL di cui all’art. 1 comma 56 della L. 239/2004 ed al D.Lgs. n. 128/2006;



VISTA  l’istanza,  e  i  relativi  allegati,  presentata  da  Macchini  Mirko,  in  qualità  di  Legale
rappresentante della società BM s.r.l. (di seguito denominata Proponente), con sede legale in Via
Rastello, 345 – Comune di Saludecio, C.F. e P.IVA 02611380409, ai sensi del D.P.R. 420/1994 e
s.m.i., della L. 239/2004 e s.m.i., del D.Lgs. 128/2006 e s.m.i. e della L.R. n. 26/2004 e s.m.i.,
acquisita  agli  atti  con  nota  PGRN/2018/7063  del  23.07.2018,  successivamente  integrata  con
documentazione acquisita agli atti del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Rimini di
Arpae con PGRN/2018/7771 del 08.08.2018, PGRN/2018/8442 del 30.08.2018, PGRN/2018/9678
del  09.10.2018,  PGRN/2018/9680  del  09.10.2018,  PGRN/2018/9968  del  18.10.2018,
PGRN/2018/10291 del 29.10.2018, PGRN/2018/10323 del 30.10.2018 e PGRN/2018/11091 del
21.11.2018,  con  cui  si  chiede  l’autorizzazione  alla  installazione  e  all’esercizio  di  un  nuovo
stabilimento di stoccaggio di oli minerali, nella fattispecie di gas di petrolio liquefatti (GPL), ad
uso industriale, sito in via Santa Maria del Monte, 550 - Comune di Saludecio (RN);

PRESO ATTO che:
- l’impianto  di  deposito  di  GPL in  oggetto  ha  un  uso  di  tipo  industriale  e  ha  una  capacità

geometrica complessiva di 60 mc., a servizio di un impianto di riempimento di bombolette di
aerosol (uso sanitario, igienico, di profumeria e cosmetici per l'auto, la casa e le persone);

- l’impianto  si  articola  in  n.  3  serbatoi  metallici  interrati,  a  servizio  della  Gas  House  per  il
riempimento delle bombolette, adiacente al fabbricato;

- l’impianto è costituito da:
a) n. l punto di riempimento dei serbatoi di stoccaggio GPL;
b) n. 2 serbatoi di stoccaggio GPL interrati della capacità di 25 mc. ciascuno;
c) n. l serbatoio di stoccaggio GPL interrato della capacità di 10 mc.;
d) n. 3 pompe di prelievo e spinta del GPL nella Gas House;
e) Gas House per il riempimento delle bombolette aerosol;

PRESO ATTO che:
- non è prevista alcuna lavorazione, se non il riempimento delle bombolette aerosol nella Gas

House;
- lo stabilimento sorge su un’area di proprietà del Proponente, identificata nei registri catastali, al

Foglio n. 14 del Comune di Saludecio, con Particella 134 - Sub. 2;

PRESO ATTO, inoltre, che, dalla visura della Camera di Commercio della Romagna - Forli'-
Cesena e Rimini del 17.07.2018, presentata dal Proponente, si rileva che la società BM s.r.l. ha per
oggetto la seguente attività: “fabbricazione di prodotti chimici per auto, moto, industria in genere”;

DATO ATTO che, con nota PGRN/2018/7571 del 02.08.2018, è stato comunicato al Proponente
che la documentazione presentata non risultava completa e che, pertanto, non era possibile dare
avvio al relativo procedimento;

DATO  ATTO  che,  a  seguito  dell’inoltro  da  parte  del  Proponente  di  diverse  integrazioni
documentali e chiarimenti, verificata la completezza formale della documentazione trasmessa, con
nota PGRN/2018/10089 del 22.10.2018 è stato dato avvio al procedimento,  ai sensi del D.P.R.
420/1994 e s.m.i., della L. 239/2004 e s.m.i., del D.Lgs. 128/2006 e s.m.i.;

DATO ATTO  che, con nota PGRN/2018/10090 del 22.10.2018, sono stati richiesti i pareri di
competenza, ai sensi dell’art. 6 comma 2 del D.P.R. 420/1994, all’Agenzia delle Dogane e dei
Monopoli – Ufficio delle Dogane di Rimini, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Rimini –
Ufficio  Prevenzione  Incendi  e  al  Comune  di  Saludecio  –  Ufficio  Tecnico,  mettendone  a
conoscenza  anche  l’Azienda  Unità  Sanitaria  Locale  della  Romagna  -  Dipartimento  di  Sanità
Pubblica;

PRESO ATTO che:
- con nota Prot. n. 7500 del 29.10.2018, acquisita agli atti con PGRN/2018/10321 del 30.10.2018

(Allegato A), il Comune di Saludecio – Ufficio Tecnico ha espresso “parere favorevole ai fini
urbanistici per l'attivita' svolta nella [...] sede in via Santa Maria del Monte n. 550”;

- con  nota  Prot.  n.  12547  del  02.11.2018,  acquisita  agli  atti  con  PGRN/2018/10446  del
05.11.2018  (Allegato  B),  il  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  di  Rimini –  Ufficio

2



Prevenzione Incendi ha ribadito di aver “già espresso parere favorevole condizionato con nota
Prot. n. 1407 del 09.02.2018”, evidenziando “che qualora il progetto nel frattempo abbia subito
modifiche  influenti  ai  fini  della  prevenzione  incendi  lo  stesso  dovrà  essere  presentato  al
Comando con nuova istanza di Valutazione del Progetto, ex art. 3 del DPR 151/11, nel rispetto
del  Decreto Ministeriale  07 agosto 2012 (pubblicato sulla Gazzetta  Ufficiale del  29 agosto
2012) e comunque a lavori ultimati e prima della messa in esercizio, dovrà essere presentata
S.C.I.A., ex art. 4 del DPR 151/2011”;

- con nota Prot. n. 16211 del 08.11.208, acquisita agli atti con PGRN/2018/10606 del 08.11.2018
(Allegato C), l’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli –  Ufficio delle Dogane di Rimini ha
espresso “parere favorevole alla costituzione del deposito di prodotti energetici denunciato”,
disponendo,  inoltre,  che  il  Proponente  dovrà  presentare  allo  stesso  Ufficio  “istanza  per
l'ottenimento della licenza fiscale prevista dall'art. 5, c. 2 del D.Lvo 504/95”;

PRESO ATTO  che il Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Rimini - Ufficio Prevenzione
Incendi,  nel  sopra  richiamato  parere  rilasciato  con  nota  Prot.  n.  1407  del  09.02.2018,  aveva
stabilito le seguenti condizioni:
“l)  In  fase  di  SCIA dovrà  essere  presentata  la  valutazione  dei  rischi  (e  le  relative  misure  di
sicurezza) di cui al Titolo XI del D.Lgs. 81/08, inerente tutti i locali ed i luoghi potenzialmente
interessati da atmosfere esplosive;
2)  Il  deposito  di  GPL,  pur  se  all'interno di  area  industriale  recintata,  dovrà  comunque  essere
corredato di recinzione metallica (punto 9.1.7 DM 13 ottobre 1994) per una altezza minima di 2m,
restando valide tutte le altre prescrizioni stabilite per le zone di rispetto e le distanze di sicurezza;
3)  Si  ritiene  opportuno  il  mantenimento  della  ventilazione  continua  sulle  giostre  di
pressurizzazione della gas house, prevista nel progetto precedente;
4) Per il deposito di soluzioni idroalcoliche dovrà essere rispettata anche la distanza di protezione
(punto 5.3.2 DM 18/5/1995) dal confine di proprietà su cui sorge l'attività stessa”;

DATO  ATTO che,  con  nota  PGRN/2018/11287  del  28.11.2018  (Allegato  D),  il  Servizio
Territoriale  di  Rimini  -  Area  Prevenzione  Ambientale  Est  di  Arpae,  nella  propria  Relazione
Tecnica, ha valutato che “il nuovo deposito di stoccaggio di GPL per uso industriale a servizio di
un impianto di riempimento bombolette aerosol in Comune di  Saludecio,  via Santa Maria del
Monte 550, richiedente BM s.r.l., rientra nell’elenco di impianti ed attività in deroga di cui all’art.
272 comma 1 del D.Lgs 152/06 e s.m. , elenco di cui alla Parte I dell’Allegato IV alla parte quinta
lettera o). Tali impianti non sono sottoposti ad autorizzazione in quanto impianti ed attività le cui
emissioni sono scarsamente rilevanti agli effetti dell’inquinamento atmosferico”;

DATO ATTO che le aree interessate dal deposito in oggetto:
- non sono ricomprese all'interno delle aree di concessione di acque minerali e termali esistenti
nella Provincia di Rimini, così come verificato dall’Unità Inquinamento Idrico e Atmosferico di
Arpae – SAC di Rimini;
- non sono ricomprese all'interno della zona di rispetto in cui è vietato lo svolgimento di attivita' di
“stoccaggio di prodotti ovvero sostanze chimiche pericolose e sostanze radioattive”, di cui all’art.
94,  comma 4,  lett.  i)  del  D.Lgs.  152/2006 e  s.m.i.,  così  come  verificato  dall’Unità  Gestione
Demanio Idrico di Arpae – SAC di Rimini;

PRESO ATTO,  altresì,  che,  in  relazione  alla  documentazione  prodotta  dal  Proponente  come
autocertificazione ai  sensi  del  DPR n. 445/2000 e s.m.i,  si  è provveduto a richiedere,  tramite
sistema  telematico,  la  comunicazione  antimafia  alla  Banca  Dati  Nazionale  Unica  della
Documentazione Antimafia del Ministero dell’Interno, pervenuta in data 04.10.2018, con la quale
si è dato conferma che a carico della società BM s.r.l. e dei relativi soggetti, di cui all’art. 85 del
D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui
all’art. 67 del medesimo decreto;

ACCERTATO che, al fine del rilascio del presente Provvedimento autorizzativo, è stata acquisita
agli atti, con PG/2019/64956 del 23.04.2019, la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, con
cui il Proponente ha provveduto all’assolvimento del pagamento dell’imposta di bollo (pari a €
16,00),  ai  sensi  del  D.P.R.  642/1972  e  s.m.i.,  mediante  apposizione  e  annullamento  del

3



contrassegno  emesso  in  data  31.10.2018  e  identificato  con  il  seguente  numero  seriale:
01131368642602;

CONSIDERATE le risultanze dell'istruttoria in merito alla completezza e regolarità degli atti e al
sussistere dei presupposti di fatto e di diritto indispensabili al rilascio dell'autorizzazione; 

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013, “Riordino della disciplina riguardante il diritto di
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”;

DATO ATTO che, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è
individuato nella figura del Direttore Generale di Arpae e che il responsabile del trattamento dei
medesimi dati è il Dirigente del SAC territorialmente competente;

DATO ATTO che il  Responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è l'Ing. Fabio
Rizzuto,  Responsabile  dell’Unità  VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia  del  Servizio  Autorizzazioni  e
Concessioni di Rimini;

DATO  ATTO che,  sulla  base  delle  attribuzioni  conferite  con  le  Deliberazioni  del  Direttore
Generale di Arpae nn. 70/2018, 90/2018 e 106/2018, compete al sottoscritto Responsabile del
Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini  l'adozione  del  presente  provvedimento
amministrativo;

ATTESTATA la regolarità amministrativa della presente determinazione;

SU  PROPOSTA del  Responsabile  del  procedimento  amministrativo,  Ing.  Fabio  Rizzuto,
Responsabile dell’Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
di Rimini;

DISPONE

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 56, lett. a) della L. 239/04 e s.m.i., la società BM
s.r.l.,  con  sede  legale  in  via  Rastello,  345  –  Comune  di  Saludecio  (RN),  C.F.  e  P.IVA
02611380409, all’installazione e all’esercizio di un nuovo stabilimento di stoccaggio di oli
minerali (GPL), ad uso industriale, della capacità complessiva di 60 mc., sito in via Santa
Maria del Monte, 550 - Comune di Saludecio (RN), in conformità agli elaborati presentati e
conservati agli atti di Arpae – SAC di Rimini e così costituito:
a) n. l punto di riempimento dei serbatoi di stoccaggio di GPL;
b) n. 2 serbatoi metallici interrati di stoccaggio di GPL, della capacità di 25 mc. ciascuno;
c) n. l serbatoio metallico interrato di stoccaggio di GPL, della capacità di 10 mc.;
d) n. 3 pompe di prelievo e spinta del GPL nella Gas House;
e) Gas House per il riempimento delle bombolette aerosol;

2. di subordinare l’autorizzazione al rispetto da parte della società BM s.r.l. di tutte le indicazioni
e  le  prescrizioni  stabilite  dal  Comune  di  Saludecio  –  Ufficio  Tecnico,  dal  Comando
Provinciale Vigili del Fuoco di Rimini – Ufficio Prevenzione Incendi e dalla Agenzia delle
Dogane e dei Monopoli – Ufficio delle Dogane di Rimini, nonché dal Servizio Territoriale di
Rimini – Area  Prevenzione Ambientale Est di Arpae, con particolare riferimento ai pareri
richiamati in premessa, che si allegano quale parte integrante e sostanziale del presente atto
(Allegati A, B, C e D);

3. che BM s.r.l. dovrà comunicare ad Arpae - SAC di Rimini:
 - entro 1 anno dal rilascio della presente autorizzazione, la data di inizio lavori;

- entro 3 anni dalla data di inizio lavori, la conclusione dei lavori;

4. che BM s.r.l., al fine di condurre in via definitiva la gestione del suddetto deposito, dovrà
presentare  ad  Arpae  –  SAC  di  Rimini,  una  volta  completate  le  relative  operazioni  di
realizzazione/installazione ed entro 6 mesi dalla  fine lavori, domanda di collaudo, che verrà
effettuato,  ai  sensi  dell’art.  11  del  D.P.R.  420/1994  e  s.m.i.,  da  apposita  Commissione,
nominata con determinazione della Direzione Tecnica di Arpae; 

4



5. che l’esito positivo del collaudo, opportunamente comunicato da Arpae  –  SAC di Rimini,
dovrà essere conservato unitamente al presente atto, in quanto ne perfezionerà l’esecutività in
relazione all’esercizio dell’impianto;

6. che la  presente  autorizzazione,  ai  sensi  della  L.  239/04  e  s.m.i.  ed  alla  luce  dei  relativi
chiarimenti  contenuti  nella  Circolare  del  Ministero  delle  Attività  Produttive  n.  165  del  7
ottobre 2004, si intende rilasciata a tempo indeterminato, fatte salve le disposizioni vigenti in
materia  ambientale,  sanitaria,  fiscale,  di  sicurezza,  di  prevenzione  incendi  e  di  demanio
marittimo;

7. che dovranno essere preventivamente autorizzate da Arpae – SAC di Rimini tutte le attività
relative  al  deposito  in  oggetto,  costituito  come  sopra  descritto,  che  rientrino  tra  quelle
espressamente  disciplinate  dall’art.  1,  comma 56,  della   L.  239/04  e  s.m.i.;  tutte  le  altre
modifiche dovranno essere comunque comunicate alla medesima Agenzia;

8. che,  a  fine  vita  dell’impianto,  tutte  le  apparecchiature  ed  i  materiali  vengano  gestiti
correttamente ed in ottemperanza alle norme vigenti, con particolare riferimento alla gestione
dei rifiuti;

9. che BM s.r.l.. dovrà rispettare tutte le normative in materia ambientale, sanitaria, fiscale, di
sicurezza e di prevenzione incendi ed aggiornare i relativi titoli/licenze/certificati;

10. di  fare  salvo  ogni  altro  eventuale  atto  di  assenso,  comunque  denominato  (autorizzazioni,
concessioni, nulla osta, ecc.), necessario per la realizzazione del deposito di cui sopra, così
come previsto dalle norme vigenti;

11. che BM s.r.l.  sarà responsabile per gli eventuali danni che dall’esecuzione dell’impianto e
dall’esercizio del deposito potessero comunque derivare a terzi;

12. che BM s.r.l.  dovrà esercire il deposito nel rispetto di tutte le prescrizioni di legge e di tutte le
norme di sicurezza regolanti la progettazione, la costruzione, l’installazione e l’esercizio dei
depositi di GPL;

13. che  siano  vietati  la  subconcessione  e  il  trasferimento  ad  altri  –  per  qualsiasi  titolo  e  in
qualsiasi forma – della presente autorizzazione e dell’esercizio di essa senza la preventiva
autorizzazione della scrivente Agenzia;

14. di  trasmettere  copia del  presente atto  a  BM s.r.l., nonché all’Agenzia delle  Dogane e dei
Monopoli  – Ufficio delle Dogane di  Rimini,  al  Comando Provinciale Vigili  del  Fuoco di
Rimini – Ufficio Prevenzione Incendi e dal Comune di Saludecio – Ufficio Tecnico, nonché
dal Servizio Territoriale di Rimini – Area Prevenzione Ambientale Est di Arpae, per i controlli
ad esso connessi e gli adempimenti di rispettiva competenza; 

15. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, il presente provvedimento autorizzativo
verrà pubblicato sul sito web di Arpae nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi
del D.Lgs n. 33/2013 s.m.i. e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità
di ARPAE;

16. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto
di misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui
alla L. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae. 

17. di  individuare  nell’Ing.  Fabio  Rizzuto  il  Responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di
adempimento del presente provvedimento;

18. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  sin  dal  momento  della
sottoscrizione dello stesso da parte del Dirigente di Arpae – SAC di Rimini.

19. che il  soggetto destinatario del presente atto può ricorrere nei modi di  legge contro l’atto
stesso,  alternativamente  al  TAR  dell’Emilia-Romagna  o  al  Presidente  della  Repubblica,
rispettivamente  entro  60  ed  entro  120  giorni  dalla  data  della  notificazione  o  della
comunicazione dell’atto impugnato.

5



Il Dirigente della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Dott. Stefano Renato de Donato

Atto firmato digitalmente a norma di Legge

6



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

10
-3

0 
10

:4
2:

32
.0

, P
G

R
N

/2
01

8/
10

32
1



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

11
-0

5 
09

:5
4:

47
.0

, P
G

R
N

/2
01

8/
10

44
6



dipvvf.COM-RN.REGISTRO
UFFICIALE.U.0001407.09-02-2018



A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

11
-0

8 
12

:1
1:

02
.0

, P
G

R
N

/2
01

8/
10

60
6





Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell’Emilia-Romagna 
Sede leg. Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.IVA e C.F. 04290860370 / Tel .051/6223811 | www.arpae.it 

Sezione Provinciale di Rimini / Servizio Territoriale 
Via Settembrini, 17/D - 47923 Rimini | Tel . 0541/319202 | www.arpae.it | PEC aoorn@cert.arpa.emr.it 
 

 
 
SinaDoc n° 23734/2018 

(Da assumere come riferimento nell’eventuale riscontro) 

Al Responsabile 

dell’Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia 

Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE 

di Rimini. 

Via D. Campana n° 64 

47922 – Rimini (RN). 

C.a. Ing. Fabio Rizzuto 

(Trasmessa via posta interna) 
 
 
 
 

Oggetto: Comunicazioni. Autorizzazione per l’installazione e l’esercizio di nuovi stabilimenti di 

lavorazione e/o di stoccaggio di oli minerali. Nuovo deposito di stoccaggio di GPL per uso 

industriale, a servizio di un impianto di riempimento bombolette di aerosol, in Comune di 

Saludecio - Via Santa Maria del Monte, 550. Richiedente: BM s.r.l. 
 

 

 

Relativamente alla richiesta di relazione tecnica (in atti con PGRN 2018/10131 del 28/10/2018) si 

riferisce quanto segue. 

Il nuovo deposito di stoccaggio di GPL per uso industriale a servizio di un impianto di riempimento 

bombolette aerosol in comune di Saludecio, via Santa Maria del Monte 550, richiedente BM s.r.l., rientra 

nell’elenco di impianti ed attività in deroga di cui all’art. 272 comma 1 del D.Lgs 152/06 e s.m. , elenco di 

cui alla Parte I dell’Allegato IV alla parte quinta lettera o). 

Tali impianti non sono sottoposti ad autorizzazione in quanto impianti ed attività le cui emissioni 

sono scarsamente rilevanti agli effetti dell’inquinamento atmosferico. 

 Secondo quanto previsto dal D.P.R. 420 del 18 aprile 1994 “Regolamento recante semplificazione 

delle procedure di concessione per l’installazione di impianti di lavorazione o di deposito di oli minerali” 

art. 11, tali impianti sono sottoposti a collaudo volto a verificare la rispondenza delle opere realizzate al 

progetto di massima approvato. I collaudi sono effettuati dalla “Commissione provinciale per il collaudo 

degli impianti di deposito di oli minerali” di cui sono rappresentanti anche Tecnici di questo Servizio. 

 

 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              

                                    TERRITORIALE                                          

                                Dott.ssa Gianna Sallese   
 

 

Firmata elettronicamente secondo le norme vigenti in materia 

A
G

E
N

Z
IA

 R
E

G
IO

N
A

LE
 P

E
R

 L
A

 P
R

E
V

E
N

Z
IO

N
E

 L
'A

M
B

IE
N

T
E

 E
 L

'E
N

E
R

G
IA

 D
E

LL
'E

M
IL

IA
 R

O
M

A
G

N
A

D
at

a:
 2

01
8-

11
-2

8 
16

:2
3:

37
.0

, P
G

R
N

/2
01

8/
11

28
7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


